2

[bookmark: _GoBack]Проект

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания рабочей группы «Развитие образования и науки»
Государственной комиссии по вопросам развития Арктики

      от 4 июня 2015 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр образования и науки
Российской Федерации
Д.В. ЛИВАНОВ

Присутствовали:

	члены рабочей группы
«Развитие образования и науки»

	- В.И. Богоявленский, Ф.В. Габышева,              Г.Г. Гогоберидзе, Л.Н. Горбатова,
Н.С. Грачев, В.А. Гриценко,
С.А. Добролюбов,  А.М. Коновалов,                   Г.В. Коршунов, Г.Б. Медведева,                         Т.М. Поронова, М.Ю. Присяжный,                    И.Г. Проценко, И.В. Скубенко, В.В. Смирнов, А.Б. Соболев, М.Ю. Спасенных, А.Э. Страдзе,                       Н.Р. Тойвонен, Б.Ю. Филиппов, Л.А. Цветкова

	ответственные работники федеральных органов исполнительной власти и заинтересованных организаций
	- Т.М. Алимова, Г.Э. Альяс, А.П. Антропов, В.Г. Брекалов, О.А. Гарин, В.В. Жмур,           И.В. Казеев, О.С. Кириллов, А.В. Клепиков, Е.В. Кудряшова, И.М. Кузьминов,                     К.В. Лобанов, И.В. Минин, А.Л. Мялицин, Ф.А. Панфилов, А.Л. Титовский

О совершенствовании системы подготовки кадров для проведения научных исследований в Арктической зоне Российской Федерации и о разработке комплекса мер, направленных на обеспечение субъектов Арктической зоны Российской Федерации трудовыми ресурсами в соответствии с потребностью экономики

(Ливанов, Соболев, Алимова, Смирнов, Страдзе, Богоявленский, Коршунов, Минин, Поронова, Гогоберидзе, Кудряшова)

1. Принять к сведению информацию директора Департамента государственной политики в сфере высшего образования Соболева А.Б. о совершенствовании системы подготовки кадров для проведения научных исследований в Арктической зоне Российской Федерации.
2. Принять к сведению информацию заместителя директора Департамента государственной политики в сфере подготовки рабочих кадров и ДПО Алимовой Т.М. о разработке комплекса мер, направленных на обеспечение субъектов Арктической зоны Российской Федерации трудовыми ресурсами в соответствии с потребностью экономики, а также о создании многофункциональных центров прикладных квалификаций в субъектах Арктической зоны Российской Федерации.
3. Принять к сведению предложения членов рабочей группы «Развитие образования и науки» (далее – Группа) Государственной комиссии по вопросам развития Арктики.
4. Департаменту государственной политики в сфере высшего образования (Соболеву А.Б.) и Департаменту государственной политики в сфере подготовки рабочих кадров и ДПО (Золотаревой Н.М.) совместно с органами исполнительной власти в регионах Арктической зоны Российской Федерации (далее – АЗРФ), опираясь на прогнозы экономического развития соответствующих регионов:
- провести количественный и качественный анализ потребностей Российской Федерации в научных кадрах в АЗРФ (перечень профессий и специальностей);
- проанализировать и соотнести прогноз экономического развития регионов АЗРФ с реальной ситуацией по подготовке кадров в области освоения Арктики;
- разработать план по обеспечению кадрами в области освоения Арктики соответствующих регионов.
 Срок – 4 июля 2015 г.
5. Департаменту государственной политики в сфере подготовки рабочих кадров и ДПО (Золотаревой Н.М.):
- направить запрос в Минэнерго России, Минпромторг России, Минтранс России и другие министерства, отвечающие за работу в АЗРФ, крупнейшие компании-работодатели, осуществляющие проекты по освоению Арктики, о предоставлении информации в существующей потребности в специальностях по данному направлению;
- провести анализ информации и свести в единую базу данные по кадровой потребности в области освоения Арктики, полученные от компаний-работодателей и федеральных органов исполнительной власти в регионах АЗРФ.
Срок - 4 июля 2015 г.
6.  Северному (Арктическому) федеральному университету представить в Минобрнауки России предложения по формированию научно-образовательного консорциума в области освоения Арктики, предполагаемым участникам данного консорциума, механизмам их координации и предполагаемой организации, осуществляющей эту координацию.
Срок - 4 июля 2015 г.
7. Департаменту государственной политики в сфере высшего образования (Соболеву А.Б.) и Департаменту государственной политики в сфере подготовки рабочих кадров и ДПО (Золотаревой Н.М.) совместно с представителями ключевых компаний-работодателей создать подгруппу по подготовке кадров. Департаменту науки и технологий (Салихову С.В.) совместно с представителями вузов и институтов ФАНО России и РАН сформировать подгруппу по научным исследованиям. Департаменту государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи (Страдзе А.Э.) создать подгруппу по популяризации знаний, распространению информации, профориентации молодежи и воспитательной работе.
Срок – 19 июня 2015 г.
8. Провести очередное заседание Группы в сентябре 2015 г.

Министр образования и науки
Российской Федерации 					 			Д. Ливанов

image1.png